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Abstrakt

Diplomová práce „Užívání alkoholu u mladistvých a jeho příčiny“ zkoumá

fenomén užívání alkoholu u mladistvých v cílové populaci maturitních a

předmaturitních ročníků středních škol, gymnázií, nebo odpovídajícím ročníkům

středních odborných učilišť. Téma je nejprve rozebráno po teoretické stránce, jsou

představeny hlavní koncepty, s nimiž je v práci pracováno, a také výzkumy, z kterých

bylo čerpáno, či se jimi autor při své práci inspiroval. Dále je rozebrána metodika

výzkumu, výběr vzorku, použitá metoda sběru dat (SAQ), je popsán metodologický

nástroj a jeho jednotlivé dimenze, i případné změny, k nimž došlo na základě pilotáže.

Nejprve jsou v práci popsány deskriptivní výsledky stavu užívání alkoholu v České

republice mezi mladistvými. Z výzkumu vyplývá, že mladiství v cílové populaci jsou v

konzumaci alkoholických nápojů nejvíce ovlivněny vrstevnickými skupinami, v rámci

nichž se socializují, přičemž vliv rodiny ztrácí na efektivitě. Významnou roli též nehrají

volnočasové aktivity (resp. to, zda jich má jedinec dostatek). Jako významné indikátory

hodnot Indexu užívání alkoholu bylo identifikováno kouření cigaret, rok první opilosti,

zda respondent v důsledku užití alkoholu zažil rvačku, nehodu nebo zranění, sníženou

výkonnost v práci nebo ve škole a nechráněný sexuální styk. Dále také, rodiče odmítají

alkohol u mladistvých a jak moc jsou socializováni v rámci vrstevnických part

užívajících alkohol. Proměnné predikující možné ohrožení jedince alkoholem jsou

totožné.

Abstract

The thesis " Alcohol use among adolescents and its causes " explores the

phenomenon of alcohol use among adolescents in the target population of students in

graduation year and student which are year before graduation of secondary school,

gymnasium, or equivalent grades of secondary vocational schools. The topic is first

discussed in theory, presents the main concepts, with which is working in the study, as

well as researchs from which it was drawn, and the author was inspired by them in his

work. There is also discussed research methodolog , sampling, data collection, method

which was used (SAQ), there i salso description of a methodological tool and its various

dimensions, as well as any changes that have occurred on the basis of the pilot study.

First, the work describes descriptive results of state alcohol use in the Czech Republic

among adolescents. Research shows that young people in the target population in

consuming alcoholic drinks are most affected by peer groups, in which they are

socialized, while influence of family loses effectiveness. Also leisure activities don´t

play an important role in alcohol consumption (ie, whether the individual has enough of

them). As an important indicators of the value of the index of alcohol use were

identified cigarette smoking, year of first intoxication, whether respondent due to use of

alcohol experienced a fight, an accident or injury, reduced performance at work or

school and unprotected sexual intercourse. Furthermore, if the parents refuse alcohol in

adolescents and how much they are socialized within the alcohol using peer groups.

Variables predicting potential threat to individual by alcohol are identical.
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Průběžná náplň práce:

Tato diplomová práce si klade za cíl zjistit příčiny, které vedou mladistvé ke konzumaci

alkoholu, zejména jeho nadužívání. Jedná se o pokračování bakalářské práce [Rössler

2012], která měla za úkol vytvořit fungující metodologický nástroj pro jejich zjišťování.

Na tuto práci bych rád navázal a provedl výzkumné šetření, v němž by byly tyto příčiny

jasně identifikovány. Užívání alkoholických nápojů je zde rozděleno na rizikové

užívání, symptomy závislosti a škodlivé užívání alkoholických nápojů. Příčiny užívání

jsou v dotazníku rozděleny na návyky vzniklé během výchovy v rodině, ve

vrstevnických skupinách, ve škole, nebo během volnočasových aktivit. Dále bude

dotazován sociokulturní status rodiny a obecné demografické charakteristiky. Příčiny

mezi sebou budou dále porovnávány z hlediska velikosti obcí, v níž respondent žije,

typem školy, kterou navštěvuje, a regiony.

Sběr dat samotných by proběhl v únoru a březnu 2014, přičemž cílem je sebrat

co možná nejreprezentativnější data kvantitativním způsobem za použití již upraveného

metodologického nástroje mezi cílovou populací (tj. mezi žáky posledních dvou ročníků

středních škol). V této fázi bude osloveno několik pražských středních škol různého

typu (gymnázia, střední školy a střední odborná učiliště) a několik škol z Plzeňského

kraje – ideálně opět ve stejném poměru jako pražské. V ideálním případě by se mělo

jednat o cca 10 středních škol různého typu.

Metodologický nástroj bude před samotným sběrem dat také důkladně podroben

srovnání s poznatky odborníků na danou problematiku, jejichž poznámky a postřehy by

byly do dotazníku zapracovány. Tento krok pokládám za nutný ze tří důvodů, a) aby byl

dotazník funkční na rizikovou populaci mladistvých, b) aby byly odhaleny případné

nepřesnosti, kterých jsem se mohl během bakalářské práce dopustit, c) vzhledem

k citlivosti tématu by mohlo dojít k vychýlení výsledků, což je samozřejmě nežádoucí.

V další fázi proběhne analýza získaných dat, nejprve za jednotlivé školy (kterým

budou poslány deskriptivní statistiky, aby nedošlo k „zanesení“ terénu), posléze všechna

data dohromady. Závěrem budou představeny a diskutovány hlavní zjištění, a nabídnuty

možné další oblasti případných šetření, které by hlouběji rozkryly dílčí části dané

problematiky.

Institut sociologických studií

Teze diplomové práce Užívání alkoholu u mladistvých a jeho příčiny
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Úvod

Užívání alkoholu mezi mladistvými je v České republice problém, na který bývá

nahlíženo dvojí optikou. První je optika adiktologů či obecně lékařských pracovníků,

kteří, věrni rámci svého zkoumání a zaměření, pohlížejí na alkohol jako na vysoce

rizikovou látku, jejíž konzumace může mít (což je bez jakýchkoliv pochybností) velký

vliv na chování jedince, jeho zdravotní stav a, zejména v cílové populaci tohoto

výzkumu, velký vliv na budoucnost daného jedince. Druhou optikou je pak pohled

české veřejnosti, která, vzhledem k sociokulturnímu a historickému kontextu, alkoholu

jakožto rizikovému činiteli velkou váhu nepřikládá, naopak jeho vliv často zbytečně

podceňuje, a napomáhá tak případným excesům, kterých se někteří jedinci mohou

dopouštět pod jeho vlivem.

Tato práce se věnuje užívání alkoholu u mladistvých a příčinám tohoto užívání, resp.

důvodům, které k užívání vedou či mohou vést cestou prostřední, troufám si říci

smířlivou, mezi dvěma výše zmíněnými pohledy - čistý deskriptivní popis současné

situace, pokud možno bez hodnotových soudů autora, a nalezení možných proměnných

schopných indikovat či predikovat užívání alkoholu u mladistvých. Práce navazuje na

bakalářskou práci [Rössler 2012] v níž byl tvořen metodologický nástroj vhodný

k dotazování tohoto tématu u zvolené cílové populace, přičemž v jejím rámci byl též

odpilotován a proveden předvýzkum (případová studie), který porovnával dvě různá

gymnázia z hlediska užívání alkoholu.

Diplomová práce pokračuje v bodě, kde skončila práce bakalářská. Bude zde

představeno teoretické pozadí výzkumu, věnující se zejména socializaci mladistvých

v různých skupinách, které by mohly mít vliv na užívání alkoholických nápojů a

chování s ním spojeným. Rozlišujeme zde čtyři druhy socializace, a to socializace

v rámci rodiny, vrstevnických skupin, školního prostředí a volnočasových aktivit. Dále

je zde kladen důraz na socioekonomický a kulturní status jedince, resp. rodiny, z níž

jedinec pochází. Představeny budou i významné výzkumy či šetření, která se užíváním

alkoholu v souvislosti se zmíněnými dimenzemi zabývaly, a kterými byla práce

inspirována ať již z hlediska teoretických zdrojů, metodiky, prezentace výsledků nebo

použitých analytických metod.

Výzkumný nástroj prošel dalšími úpravami od jeho posledního použití, a to jak díky

dalším pilotním rozhovorům, tak i dalšímu studiu literatury a pokročilejšímu vhledu do

problematiky, který výzkumník tímto získal. Sběr dat proběhl na pražských a
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plzeňských středních školách, přičemž celkový vzorek byl 1016 respondentů. Jako

nejvhodnější metoda sběru dat ke zkoumání dané problematiky byl zvolen

samovyplňovací dotazník.

Cílem práce je tedy zjištění situace, která v současnosti existuje v České republice

ohledně užívání alkoholu u zmíněné populace. Výzkum se zaměřuje nejen na čisté


[…]


4.1. Povídáš si s rodiči o svém životě a problémech (ve škole, s kamarády apod.)?

a) rozhodně ano b) spíše ano c) spíše ne d) rozhodně ne

4.2. Snaží se rodiče porozumět tvému pohledu na problémy?

a) rozhodně ano b) spíše ano c) spíše ne d) rozhodně ne

4.3. Na škále od jedné do pěti zakroužkuj, jak přísná je na tebe tvoje matka?

1 2 3 4 5

Vůbec Velice
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4.4. Na škále od jedné do pěti zakroužkuj, jak přísný je na tebe tvůj otec?

1 2 3 4 5

Vůbec Velice

4.5. Odmítají tvoji rodiče alkohol u mladistvých?

a) rozhodně ano b) spíše ano c) spíše ne d) rozhodně ne

4.6. Měli na tebe tvoji rodiče tolik času, kolik jsi dle tvého názoru potřeboval?

a) rozhodně ano b) spíše ano c) spíše ne d) rozhodně ne

4.7. Podporuje tě tvá matka (ať už ve studiu nebo ve volnočasových aktivitách)?

a) rozhodně ano b) spíše ano c) spíše ne d) rozhodně ne

4.8. Podporuje tě tvůj otec (ať už ve studiu nebo ve volnočasových aktivitách)?

a) rozhodně ano b) spíše ano c) spíše ne d) rozhodně ne

4.9. Jsou tvoji rodiče rozvedení?

a) Ano b) Ne (pokud jsi odpověděl/a ne, přejdi k otázce 5.1.)

4.10. S kým žiješ v domácnosti? (Zakroužkuj i více možností)

a) Matka b) Otec

c) Matčin partner d) Otcova partnerka

e) Jiná možnost: __________

5.1. Chodíš rád/a do školy?

a) rozhodně ano b) spíše ano c) spíše ne d) rozhodně ne

5.2. Zhoršil se ti během studia na střední škole znatelně průměr?

a) rozhodně ano b) spíše ano c) spíše ne d) rozhodně ne

5.3. Cítíš se být na okraji vašeho třídního kolektivu?

a) rozhodně ano b) spíše ano c) spíše ne d) rozhodně ne

5.4. Dalo by se říct, že bys mohl přijít za svým třídním učitelem s jakýmkoliv (i

osobním) problémem?

a) rozhodně ano b) spíše ano c) spíše ne d) rozhodně ne

6.1. Dalo by se říct, že máš dost koníčků/hobby?

a) rozhodně ano b) spíše ano c) spíše ne d) rozhodně ne
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6.2. Je ve tvém bydlišti dostatek možností pro volnočasové aktivity lidí tvého věku?

a) rozhodně ano b) spíše ano c) spíše ne d) rozhodně ne

6.3. Nudíš se často?

a) rozhodně ano b) spíše ano c) spíše ne d) rozhodně ne

7.1. Jsi součástí nějaké party, s níž trávíš většinu volného času?

a)Ano b) Ne (pokud jsi odpověděl ne, přejdi k otázce č. 7.3.)

7.2. Když trávíš volný čas s přáteli, je to většinou spojeno s konzumací alkoholu?

a) rozhodně ano b) spíše ano c) spíše ne d) rozhodně ne

7.3. Můžeš o někom z tvých kamarádů říci, že je tvůj nejlepší přítel/přítelkyně?

a) Ano b) Ne (pokud jsi odpověděl ne, přejdi k otázce č. 8.1.)

7.4. Pije tvůj nejlepší přítel alkohol?

a) rozhodně ano b) spíše ano c) spíše ne d) rozhodně ne

8.1. Jaký je příjem tvé matky (v Kč)?

a) méně než 12 000

b) 12 001 – 20 000

c) 20 001 – 30 000

d) 30 001 – 40 000

e) více než 40 000

f) neumím posoudit

8.2. Jaký je příjem tvého otce (v Kč)?

a) méně než 12 000

b) 12 001 – 20 000

c) 20 001 – 30 000

d) 30 001 – 40 000

e) více než 40 000

f) neumím posoudit

8.3. Jaké je nejvyšší dosažené vzdělání otce a matky? (zakroužkuj)

1. Otec: 2. Matka:

a) ZŠ a) ZŠ

b) SŠ bez maturity b) SŠ bez maturity

c SŠ s maturitou c) SŠ s maturitou

d) VŠ d) VŠ
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8.4. Máš v bytě / domě, kde žiješ, dostatek místa pro všechny své potřeby, nebo bys

ocenil větší prostor?

a) Máme dostatek místa

b) Ocenil bych větší prostor

8.5. Pracuješ? Pokud ano, kolik si vyděláš za měsíc? (napiš číslo, pokud nepracuješ,

přejdi k další otázce): ________

9.1. Kolika cizími jazyky se domluvíš? (napiš číslo) ________

9.2. Hraješ na nějaký hudební nástroj, maluješ, umělecky fotografuješ případně se

věnuješ jiné obdobné činnosti?

a) Ano b) Ne

9.3. Sleduješ aktivně veřejné dění ve světě kolem sebe?

a) rozhodně ano b) spíše ano c) spíše ne d) rozhodně ne

9.4. Dalo by se říci, že máte doma hodně knih? (odhadem více než 150 kusů)

a) Ano b) Ne

10.1. Napiš svůj věk (číslem): _____

10.2. V jakém jsi ročníku?

a) Posledním b) Předposledním

10.3. Kolik máš sourozenců (číslem)? _____

10.4. Kolik obyvatel má město, ze kterého pocházíš?

a) Méně než 1000

b) 1 001 – 10 000

c) 10 001 – 20 000

d) 20 001 – 50 000

e) 50 001 – 100 000

f) 100 001 – 500 000

g) Více než 500 000

10.5. Jsi: a) muž b) žena

10.6. Jaký druh střední školy studuješ?

a) gymnázium

b) střední odborná škola

c) střední odborné učiliště