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Navržené hodnocení: výborně (velmi dobře)

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je zřetelně zformulován a převeden do řady dílčích výzkumných otázek (hypotéz), které

jsou na základě dat z vlastního rozsáhlého dotazníkové šetření postupně ověřeny. Struktura práce

odpovídá paradigmatu kvantitativního výzkumu – od formulace problému, přes rekognoskaci

významných šetření zabývajících se daným problémem, konstrukci výzkumného instrumentu,

vymezení cílové populace, postupu výběru vzorku, sběr vlastních dat, seznámení se výsledky

mapujícími situaci k ověření vstupních hypotéz. Autor navazuje na svou bakalářskou práci, která

byla věnována problematice měření užívání alkoholu a po jistých korekcích na základě

předvýzkumu realizuje svůj přístup v rozsáhlém terénním šetření a ve výsledku prokazuje jeho

vypovídací schopnosti a přínos k hlubšímu poznání dané problematiky.

2. Opírá se autor o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné textů.

Autor vychází ze znalosti řady tuzemských a především zahraničních studií zabývajících se

zvoleným tématem.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Práce je postavena na rozsáhlém šetření zhruba tisícovky studentů na osmi školách v Praze a Plzni.

Výzkum je zcela autorský včetně sběru dat v uvedených lokalitách. V tomto ohledu jde o zcela

výjimečný projekt, který je třeba ocenit. Lze přijmout i vysvětlení míry reprezentativity vyšetřeného

vzorku. Analýza dat pak odpovídá vyššímu standardu statistického zpracování. Prezentace výsledků

je provedena přehledným způsobem. Čtenáři jsou poskytnuty všechny potřebné informace, aby si

sám mohl ověřit interpretaci výsledků

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumentace vychází z provedených analýz dat.

5. Jsou v práci autorova tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
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Z hlediska formálních náležitostí práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Jde o empirickou studii, která je sice stručně ukotvena v konceptu socialiazace, avšak nějaké širší

zarámování do diskurzu o proměnách současné společnosti ji chybí. Nabízela by se problematika

individualizace, růstu nejistot, proměn životního stylu, proměny subkultur mládeže,

konzumerismus…Je ovšem otázka, zda a jak provést relevantní výzkum, který by do sebe zahrnul

nějakou širší konceptualizaci.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

-Jaké zjištění z Vašeho výzkumu považujete za opravdu překvapivé a proč?

-

Myslíte si, že se v posledních letech nějak mění míra užívání alkoholu mezi mladistvými a že se mění

příčiny, které k užívání alkoholu vedou?

9. Celkové hodnocení práce:

Práci doporučuji k obhajobě. Jde o velice pečlivě a statisticky gramotně zpracovaný vlastní výzkum

postavený především na vlastní autorské konstrukci indexu užívání alkoholu. Práce nás podrobně

seznamuje s přípravou výzkumného instrumentu a provádí nás všemi úskalími rozsáhlého projektu.

Zpracování dat a jejich grafická prezentace v textu je nadstandardní. Celkové hodnocení není zcela

jednoznačné – jde sice o empirickou studii, která by nepochybně mohla být hodnocena známkou

výborně, ale přeci jen by její teoretické zakotvení mělo/mohlo být širší.
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